
Comunità Alto Garda e Ledro
Riva del Garda (TN)

DETERMINAZIONE N.743 DEL REGISTRO GENERALE

ASSUNTA IL GIORNO:16/12/2025

DA

UFFICIO: Ufficio Socio-Assistenziale
SERVIZIO: Socio-Assistenziale

CENTRO DI COSTO: Servizio Socio-Assistenziale

OGGETTO: SERVIZIO  SOCIO  ASSISTENZIALE   L.P.  13/2007.
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  DEI  SINDACI  DELLA
COMUNITÀ  N.  13/2022.  CENTRI  SOCIO  EDUCATIVI
TERRITORIALI  PER  MINORI  ASSEGNATI  IN  GESTIONE
PER  GLI  ANNI  2023-2027  ALLA  A.P.S.P.  CASA  MIA  DI
RIVA DEL GARDA. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026



OGGETTO: SERVIZIO  SOCIO  ASSISTENZIALE   L.P.  13/2007.  DELIBERAZIONE  DEL
CONSIGLIO  DEI  SINDACI  DELLA  COMUNITÀ  N.  13/2022.  CENTRI  SOCIO
EDUCATIVI TERRITORIALI PER MINORI ASSEGNATI IN GESTIONE PER GLI ANNI
2023-2027 ALLA A.P.S.P. CASA MIA DI RIVA DEL GARDA. IMPEGNO DI SPESA
ANNO 2026

IL RESPONSABILE DI RISULTATO

Richiamate  integralmente,  al  fine  della  adozione  del  presente  provvedimento,  motivazioni
generali, premesse e dispositivo di cui alle precedenti:

- deliberazione del Consiglio dei Sindaci della Comunità Alto Garda e Ledro n. 13 di data
29.12.2022 nella quale è stato approvato il  progetto quinquennale 2023-2027 dei Centri
Socio Educativi Territoriali (CSET) per minori, lo schema di Convenzione con A.P.S.P. Casa
Mia di Riva del Garda e sono state definite nello specifico le modalità di collaborazione e la
componente  economica  a  carico  della  Comunità  pari  a  complessivi  €  607.500,00
comprensiva delle progettualità “Community Time”, “Io ci sono - Volontariato, tirocini, Scup”
oltre che il servizio di consulenza familiare “Io ti ascolto”;

- determinazioni  n.  1043/2022,  n.  833/2023  e  n.  773/2024  della  Responsabile  del
Servizio Socio Assistenziale sono stati assunti i relativi impegni di spesa per gli anni 2023,
2024 e 2025.

Rilevate:
- la Convenzione Rep. n. 394/2023 e l’Accordo di Contitolarità del trattamento ai sensi

dell’art.  26,  punti  1  e  2  del  Regolamento  UE  27/04/2016,  n.  2016/679  sottoscritti  tra
Comunità Alto Garda e Ledro e l’ A.P.S.P. Casa Mia per la gestione delle attività dei Centri
Socio  Educativi  Territoriali/CSET  per  minori,  come  contenute  nella  proposta  progettuale
complessiva  anni  2023-2027 approvata  con  deliberazione  del  Consiglio  dei  Sindaci  della
Comunità Alto Garda e Ledro n. 13/2022;

- la  Convenzione  Rep.  n.  467/2025  sottoscritta  tra  Comunità  Alto  Garda  e  Ledro  e
l’A.P.S.P. Casa Mia per la gestione dei CSET/Centri Estivi e progetto “Centro Anch’io” per
minori, come contenute nella proposta progettuale complessiva anni 2025-2027 approvata
con decreto del Presidente della Comunità Alto Garda e Ledro n. 27/2025, che resta distinta
e sarà oggetto di specifici provvedimenti.

Ricordato che:
- la gestione dei CSET per minori riguarderà l’accoglienza diurna di minori residenti nei

Comuni  della Comunità A.G.e L. di  norma tra i  6 e i 17 anni  con accesso sia su libera
iniziativa  delle  famiglie  sia  su  invio  del  Servizio  socio-assistenziale  per  le  situazioni  di
vulnerabilità e di svantaggio sociale, con sedi operative garantite nei comuni di Arco, Dro,
Ledro, Nago-Torbole, Tenno e Riva del Garda e autorizzate/accreditate  dalla  PAT e nelle
modalità  e  prestazioni  tutte  come  contenute  nel  progetto  quinquennale   2023-2027
complessivo  (prot.  Comunità  n.  16128 del  19.12.2022)  approvato  con deliberazione  del
Consiglio dei  Sindaci  n. 13/2022 sopracitato  e nel Catalogo provinciale  dei servizi  socio-
assistenziali vigente;

- il  progetto prevede una quota di iscrizione/quota di compartecipazione alla spesa del
servizio a carico delle famiglie definita in:

 € 30,00 all’anno per il periodo scolastico gennaio-maggio e ottobre-dicembre, rispetto
ai  minori  che  accedono ai  Centri  con iscrizione  diretta,  con  possibili  sconti  per  le
famiglie numerose da versarsi direttamente ad A.P.S.P. Casa Mia;



 quota variabile, rispetto ai minori che accedono ai Centri su segnalazione del Servizio
socio-assistenziale,  in  base  al  reddito/spese  familiari  come  definito  nelle
Determinazioni  per  l’esercizio  delle  funzioni  socio-assistenziali  approvate  con
Deliberazione  Giunta  pat  n.  2422/2009  e  ss.mm.  e  ii..tutt’ora  in  vigore  da
corrispondere alla Comunità Alto Garda e Ledro;

Vista la L.P. n. 3 di data 16 giugno 2006 “Norme in materia di governo dell’autonomia del
Trentino” art. 13, comma 4, lett. a) b) c)  e la L.P. n. 13 di data 27 luglio 2007 “ Legge
Provinciale  sulle  Politiche  sociali”  art.  22,  comma 3,  lett.  a),  relativamente  alle  forme  di
erogazione diretta in cui si dispone che l’Ente locale provvede direttamente e autonomamente
a svolgere gli interventi Socio-assistenziali attraverso l’organizzazione, personale e strumenti
dell’Ente pubblico, nonché anche attraverso enti pubblici strumentali degli enti locali, comprese
le A.P.S.P..

Considerato che si rende necessario garantire la continuità dei servizi socio-assistenziali CSET
per minori  e pertanto dare materiale  esecuzione a quanto disposto dalla  deliberazione del
Consiglio dei Sindaci della Comunità n. 13 del 29.12.2022 assegnando anche per l’anno 2026 il
finanziamento da parte della Comunità di  € 607.500,00,  per la  gestione complessiva della
progettualità annuale dei CSET: “Servizi socio assistenziali. Area età evolutiva e genitorialità.
Ambito  semiresidenziale.  Centri  Socio  Educativi  Territoriali  –  progetto  quinquennale  2023-
2027” per quanto riguarda le attività invernali/periodo scolastico, subordinato al trasferimento
delle necessarie risorse finanziare del budget per l’attività socio assistenziali di competenza
locale da parte della Provincia Autonoma di Trento e riservandosi di  corrispondere ulteriori
risorse se trasferite dalla Provincia autonoma di Trento allo scopo, a seguito del riconoscimenti
degli  adeguamenti  contrattuali  del  personale  dipendente  dell’  A.P.S.P..  Nello  specifico  il
finanziamento per l’anno 2026 complessivo, in linea con gli anni passati, assomma le seguenti
voci di costo storiche:
- € 430.000,00 (budget socio assistenziale) per le attività dei CSET per minori con accesso

diretto da parte delle famiglie;
-  € 170.000,00 (budget socio assistenziale) per le attività dei CSET ad alta protezione (ex

Centro diurno) per minori e minori disabili inviati dal Servizio sociale territoriale;
-  € 7.500,00 per i progetti integrativi del sistema CSET ed in particolare la progettualità del

“Community Time” nelle sue articolazioni tra le quali: “Scuola al Centro-Centro a Scuola””,
“Uscita in Sicurezza - Sicuri in gruppo e sicuri in rete” e lo sportello di consulenza psico-
pedagogica “Io ti Ascolto”.

Rilevato che durante le vacanze scolastiche estive,  indicativamente da giugno a settembre
2026  e  2027,  si  innesteranno  sulla  attività  dei  CSET  ulteriori  iniziative  quali  quelle  di
conciliazione tra tempo di lavoro e tempo di famiglia, concertate con i relativi Comuni, con
conseguente ampliamento dell’orario e delle sedi per rispondere ai bisogni di conciliazione delle
famiglie locali in considerazione dell’economia del territorio (a forte valenza turistica) e con una
particolare  attenzione  dedicata  ai  minori  diversamente  abili  e  con  fragilità  personale  e/o
familiare (progetti “C’entro Anch’io” e “il Centro per tutti. Stare insieme. Stare bene” prot.
Com.tà 4474 di data 14.04.2025), come previsto dal sopracitato decreto del Presidente n.
27/2025. L’attivazione delle  iniziative relative all’ampliamento delle attività estive dei CSET
sarannooggetto  di  ulteriori  specifici  provvedimenti  da  parte  della  Comunità  con  il
coinvolgimento dei Comuni del territorio e l’A.P.S.P. Casa Mia.

Visto,  per  quanto  ancora  applicabile,  il  Testo  unico  delle  leggi  regionali  sull’ordinamento
contabile e finanziario dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con
D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L.



Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016
gli  enti  devono  provvedere  alla  tenuta  della  contabilità  finanziaria  sulla  base  dei  principi
generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii., e in particolare, in aderenza al
principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione
all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza.

Atteso  che  il  punto  2.  dell’allegato  4/2  del  D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.  specifica  che  la
scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile.

Precisato che l’impegno di spesa conseguente il presente provvedimento è assunto nel rispetto
delle disposizioni di cui all’art. 183 c. 6 del D.Lgs 267/2000 e s.m..

Visti:
- la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma

Trentino – Alto Adige”;
- la  Legge  provinciale  n.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  Legge  provinciale  di

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli
enti  locali  al  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.i.  (Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;

- il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio di Comunità n. 12

in data 28.05.2018;
- il  Regolamento dei controlli  interni approvato con deliberazione consiliare n. 10 di data

07.03.2017;
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024 -  2026 approvato  con  deliberazione  del

Consiglio dei Sindaci n. 1 di data 11.01.2024;
- il Bilancio di Previsione 2024 - 2026 approvato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci

n. 2 di data 11.01.2024;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026 approvato con decreto del Presidente n. 2 di

data 18.01.2024;
- lo  Statuto  della  Comunità  Alto  Garda  e  Ledro  pubblicato  sul  B.U.R.  numero  1  del

04.01.2018;
- la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss. mm.ii. «Norme in materia dell’autonomia del

Trentino»;
- Legge  provinciale  06.07.2022 n.  7  “Riforma delle  comunità:  modificazione  della  legge

provinciale 16.06.2006 n. 3; 
- la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- la legge provinciale 01 agosto 2025 n. 5 “Assestamento del bilancio di previsione della

Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2025 – 2027”;
- la legge provinciale n. 3/2006 “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”;
- la legge provinciale n. 13/2007 “Politiche sociali in Provincia di Trento”;
- la legge provinciale n. 16/2010 “Politiche per la salute in Provincia di Trento”;
- la  legge  provinciale  n.  1/2011  “Sistema  integrato  delle  politiche  strutturali  per  la

promozione del benessere familiare e della natalità”.

Accertato che il presente atto rientra nella competenza di gestione affidatagli dal Presidente
della Comunità.

D E T E R M I N A



1. di dare continuità per l’anno 2026 alle attività dei Centri Socio Educativi Territoriali/CSET
per  minori,  come  contenute  nella  proposta  progettuale  complessiva  anni  2023-2027
approvata con deliberazione del Consiglio dei Sindaci della Comunità Alto Garda e Ledro n.
13 del 29.12.2022, per il tramite di A.P.S.P. Casa Mia di Riva del Garda;

2. di impegnare conseguentemente per l’anno 2026, a favore dell’A.P.S.P. Casa Mia di Riva
del Garda, la spesa complessiva di  € 600.000,00 per la realizzazione delle attività dei
CSET, a carico del capitolo del bilancio di previsione 2026 corrispondente al capitolo 15131
art. 40 del bilancio per l’esercizio finanziario in corso - Missione 12 Programma 1 - PCF U
1.3.02.15.999, riservandosi di corrispondere ulteriori risorse se trasferite dalla provincia
autonoma di Trento allo scopo, a seguito del riconoscimenti degli adeguamenti contrattuali
del personale dipendente dell’ A.P.S.P.;

3. di dare continuità per l’anno 2026 anche ai progetti complementari collegati ai CSET per
minori denominati “Community Time” in tutte le sue articolazioni e collaborazioni previste
con gli istituti scolastici locali, sportello di consulenza psico-pedagogica “Io ti Ascolto” e “Io
ci  sono – Volontario, tirocini, Scup”, come dettagliato nel progetto quinquennale 2023-
2027,  per  l’importo  totale  di  €  7.500,00  annui  con  impegno  della  spesa  a  carico  del
capitolo del bilancio 2026 corrispondente al capitolo 15131/50 del bilancio per l’esercizio
finanziario in corso - Missione 12, Programma 1, PCF U 1.3.02.15.999;

4. di dare atto che le modalità di pagamento all’A.P.S.P. Casa Mia avverranno secondo quanto
previsto in Convenzione, comprese le rendicontazioni tecniche e contabili;

5. di stabilire che anche per l’anno 2026 la quota di iscrizione/quota di compartecipazione alla
spesa del servizio a carico delle famiglie è definita in:
- € 30,00 annuali per il periodo scolastico gennaio-maggio, ottobre-dicembre, rispetto ai

minori che accedono ai Centri con iscrizione diretta, con possibili sconti per le famiglie
numerose da versarsi direttamente ad A.P.S.P. Casa Mia;

- quota variabile, rispetto ai minori che accedono ai Centri su segnalazione del Servizio
socio-assistenziale, in base al reddito/spese familiari come definito nelle Determinazioni
per l’esercizio delle funzioni socio-assistenziali approvate con Deliberazione Giunta PAT
n.  2422/2009 e ss.mm. e  ii..tutt’ora  in  vigore  da  corrispondere alla  Comunità  Alto
Garda e Ledro.

6. di dare comunicazione del presente provvedimento ad A.P.S.P. Casa Mia di Riva del Garda;

7. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  della  Responsabile  del  Servizio  socio-
assistenziale l’adozione dei provvedimenti per:
- la realizzazione delle ulteriori iniziative quali quelle di conciliazione tra tempo di lavoro e

tempo di famiglia che si concretizzano nei cosiddetti CSET/Cestri estivi, comprensive dei
progetti “C’entro Anch’io per minori” e “il Centro per tutti. Stare insieme. Stare bene”,
concertate  con  i  relativi  Comuni  ed  A.P.S.P  Casa  Mia;  la  Comunità  parteciperà  al
finanziamento di tali ulteriori attività, in considerazione della natura delle iniziative, con
fondi propri.

- l’eventuale  maggiorazione  annuale  da  deliberarsi  dalla  PAT  per  i  maggiori  oneri
sostenuti per l’inquadramento, nella categoria professionale appropriata, del personale
educativo impegnato a favore di A.P.S.P. Casa Mia;



8. di  dare  atto  che  l’intervento  di  cui  al  presente  provvedimento  non  è  soggetto  alle
disposizioni relative al Registro nazionale e gli aiuti di Stato in quanto non si configura
quale “aiuto di Stato” ai sensi dell’articolo 107 del Trattato sul funzionamento dell’Unione
Europea  (TFUE),  secondo  la  nozione  di  aiuto  di  Stato  contenuta  nella  specifica
Comunicazione della Commissione europea (2016/C 262/01), in particolare trattandosi di
servizio  di  natura  non  economica  e  per  le  motivazioni  espresse  nell’Allegato  1  alla
deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 13 del 29 dicembre 2022;

9. di  prevedere  che  A.P.S.P.  Casa  Mia,  comunichi  tempestivamente  alla  Comunità  ed  ai
Comuni interessati, tutti gli eventuali interventi rilevati necessari ed opportuni per il buon
funzionamento e  sicurezza delle  sedi  e  delle  infrastrutture  ed impianti  all’interno delle
stesse non di Sua specifica competenza;

10.di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2026;

11.di  dare  atto  che  sul  presente  provvedimento  non  sussistono,  nei  confronti  della
Responsabile del Servizio proponente né nei confronti del personale che ha preso parte
all'istruttoria,  cause  di  astensione  riferibili  a  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale,  di  cui  all’art.  7
14 del “Codice di comportamento del personale dipendente” della Comunità Alto Garda e
Ledro, approvato con decreto del Presidente n. 4 di data 25.01.2023;

12.di dare atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del D.P.R. 16.04.2013 n.
62  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  “La
ditta/collaboratore/consulente  incaricata/o  dovrà  impegnarsi  ad  osservare  e  a  far
osservare ai propri dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, gli obblighi di condotta
che sono previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità Alto Garda e
Ledro,  approvato  in  via  definitiva  con  decreto  del  Presidente  n.  4  del  25.01.2023,
pubblicato sul  sito web della Comunità alla sezione “Amministrazione trasparente“, per
quanto  compatibili  con  il  ruolo  e  l’attività  svolta.  La  violazione  degli  obblighi  di
comportamento potrà essere causa della risoluzione del contratto”;

13.di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per
l'espressione  del  visto  di  regolarità  contabile  ai  sensi  dell'art.  5  del  Regolamento  di
Contabilità della Comunità Alto Garda e Ledro approvato con deliberazione del Consiglio di
Comunità n. 12 di data 28.05.2018, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto;

14.di disporre la pubblicazione del provvedimento sull’Albo dell’Ente ai sensi dell’articolo 7 –
comma 1 della Legge Regionale n. 8/2012;

15.di  precisare,  ai  sensi  dell’articolo  4,  comma 4,  Legge  Provinciale  30/11/1992  n.  23  e
ss.mm., che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
- al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, ai sensi degli articoli 13 e

29 del  D.Lgs.  02/07/2010 n.  104,  entro  60  giorni,  da parte  di  chi  abbia  interesse
concreto ed attuale;

- straordinario  al  Presidente  della  repubblica,  ai  sensi  dell'articolo  8  del  D.P.R.
24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni. –

IL RESPONSABILE DI RISULTATO
Servizio Socio-Assistenziale

Costanza Fedrigotti



Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Alto Garda e Ledro. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FEDRIGOTTI COSTANZA in data 16/12/2025



COMUNITÀ ALTO GARDA E LEDRO
Provincia di Trento

Determinazione Servizio Socio-Assistenziale nr.743 del 16/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO, CONTRIBUTO E SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'APSP CASA MIA DI RIVA DEL GARDA
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE DEI CENTRI SOCIO EDUCATIVI TERRITORIALI PER MINORI,
AI SENSI DELLA LP N. 3/2006 'NORME IN MATERIA DI GOVE

0001017 - CASA MIA - AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.99912.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 15131402026

600.000,00Importo:16/12/2025Data:2026 272054/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

PROMOZIONE SOCIALE: GESTIONE PROGETTO CENTRI APERTI.

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO, CONTRIBUTO E SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'APSP CASA MIA DI RIVA DEL GARDA
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE DEI CENTRI SOCIO EDUCATIVI TERRITORIALI PER MINORI,
AI SENSI DELLA LP N. 3/2006 'NORME IN MATERIA DI GOVE

0001017 - CASA MIA - AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.99912.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 15131502026

7.500,00Importo:16/12/2025Data:2026 272055/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

PROMOZIONE SOCIALE: GESTIONE PROGETTO COMUNITY-TIME.

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Alessandro Vicentini

COMUNITÀ ALTO GARDA E LEDRO li, 23/12/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Alto Garda e Ledro. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VICENTINI ALESSANDRO in data 23/12/2025


